הכיצד על בית המשפט הגוזר את הדין להפעיל את שיקול הדעת המוענק לו .1

להטיל עונש של מאסר עולם בעבירת הרצח (לפי סעיף 300(א) לחוק העונשין, תשל״ז-

1977, להלן: עבירת הרצח או עבירת הרצח הבסיסית, ככינויה בחוק ובדברי ההסבר

לתיקון שבמסגרתו נקבעה, בהתאמה)? באיזה אופן קיומו של עונש מרבי זה אמור

להשפיע על התוצאה שאליה יגיע? איך משתלבת האפשרות של הטלת עונש של מאסר

עולם עם קביעת מתחם עונש לפי תיקון 113? באופן כללי יותר, מהם טיבו והיקפו של

היא אינה רואה מקום לעמוד על עתירתה להחמרת העונש שהוטל על המערער. ביחס

לטענת המערער כי העונש שהוטל עליו מחמיר עמו יתר על המידה, הסבירה המדינה

בהודעתה כי לגישתה העונש שהוטל על המערער על-ידי בית משפט קמא מקל ממילא,

וכי אף בנסיבותיו הרפואיות אין הצדקה להקלה נוספת, וראוי שהשיקולים הרפואיים

ייבחנו במסגרת חוק שחרור על-תנאי ממאסר, תשס"א-2001. עוד ביקשה המדינה

בהודעתה "לא לקיים במסגרתו [של הערעור] את הדיון העקרוני בשאלת מדיניות הענישה

בעבירת הרצח הבסיסית החדשה" ו"להודיע על משיכת הערעור מטעמה". בכך הציגה

המדינה עמדה שלישית ביחס לשתי העמדות הקודמות. התייחסותנו להודעה זו מפורטת

בהחלטתנו מיום 5.1.2022. נציין רק בקצרה כי בהחלטתנו הבהרנו כי לאחר שמיעת

נפשית;
(7) המעשה נעשה באכזריות מיוחדת, או תוך

התעללות גופנית או נפשית בקורבן;
(8) הקורבן הוא חסר ישע, קטין שטרם מלאו לו 14

שנים או קטין שעובר העבירה אחראי עליו (...);
(9) המעשה בוצע תוך יצירת סכנה ממשית לחייו של

אדם אחר נוסף על הקורבן;
(10) המעשה הוא מעשה טרור כהגדרתו בחוק

המאבק בטרור, התשע"ו-2016;
(11) המעשה בוצע במסגרת פעילותו של ארגון
פשיעה או ארגון טרור ולשם קידום מטרות אותו

ארגון; (...)
(ב) על אף הוראות סעיף קטן (א), התקיימה נסיבה
מחמירה כאמור באותו סעיף קטן, אך מצא בית המשפט,
מנימוקים מיוחדים שיירשמו, כי מתקיימות נסיבות
מיוחדות שבשלהן המעשה אינו מבטא דרגת אשמה
חמורה במיוחד, רשאי הוא להרשיע את הנאשם בעבירה

(2) גורם בכוונה תחילה למותו של אדם;
(3) גורם במזיד למותו של אדם תוך ביצוע עבירה

או תוך הכנות לביצועה או כדי להקל על ביצועה;
(4) גורם למותו של אדם כשנעברה עבירה אחרת,
כדי להבטיח לעצמו, או למי שהשתתף בביצוע

אותה עבירה, בריחה או הימלטות מעונש.
(ב) מי שהורשע ברצח לפי סעיף 2(1) לחוק עשיית דין

בנאצים ובעוזריהם, תש"י–1950, דינו – מיתה."

מקריאת שתי עבירות אלו, אנו רואים כי עונש מאסר עולם כעונש מרבי ולא עונש

חובה על עבירת המתה מהווה חידוש שבא לעולם במסגרת הרפורמה בעבירות ההמתה.

אמנם, גם בחוק העונשין בנוסחו הקודם היו מצבים מצומצמים שבהם עונש מאסר עולם

היווה עונש מרבי על עבירת הרצח, ולא עונש חובה. מצב אחד כזה הוא מצב שבו קטין

הורשע בעבירת הרצח – מצב שלגביו נקבע כי מאסר עולם הוא עונש מרבי שאינו עונש

חובה (בהתאם לסעיף 25(ב) לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971;

ראו: ע"פ 9937/01 חורב נ' מדינת ישראל, פ"ד נח(6) 738, 747-746, 751 (2004) (להלן:

עניין חורב); יוער כי סעיף זה רלוונטי גם כיום למצב שבו קטין עובר את עבירת הרצח

(ראו למשל: ע"פ 2457/98 שמן נ' מדינת ישראל, פ"ד
נו(4) 289, 299-298 (2002) (להלן: עניין שמן); ע"פ
1508/14 חבני נ' מדינת ישראל, פס' 39 לפסק דינו של

השופט א' שהם (24.8.2015) (להלן: עניין חבני))

כיום, המתה באחד ממצבים אלו מגבשת עבירה נפרדת – המתה באחריות

מופחתת – אשר קבועה בסעיף 301ב לחוק (להרחבה על כך ראו: דברי הסבר להצעת

חוק העונשין (תיקון מס' 124) (עבירות המתה), תשע"ו-2015, ה"ח 972, 176-174

(להלן: דברי ההסבר לרפורמה); עניין מרזן, פס׳ 9 לפסק דיני). למעט במצבים חריגים

ומצומצמים אלו, טרם הרפורמה לא היה קבוע בחוק העונשין מאסר עולם כעונש מרבי

על עבירת המתה. קביעתו כיום ככלל רחב כעונש על כל המקרים של עבירת הרצח

הבסיסית מהווה אפוא חידוש. עוד יוער כי מעבר לכך, מאסר עולם כעונש מרבי הוא

תיקון זה, משנת 2012, ביקש, כפי שמלמד שמו

של הסימן, להבנות את שיקול הדעת השיפוטי בענישה, דהיינו, להנחות את השופט כיצד

לקבוע את העונש המתאים וההולם בגבולות הקבועים בחוק, ולהוביל לצמצום פערים

בענישה (ראו: דברי ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת

השיפוטי בענישה), תשס"ו-2006, ה"ח 241, 446; ע"פ 8641/12 סעד נ' מדינת ישראל,

פס' 18 לפסק דינו של השופט נ' סולברג (5.8.2013) (להלן: עניין סעד)). לשם הבהירות,

נביא להלן את הסעיפים החשובים לענייננו מתוך התיקון כלשונם.

סעיף 40א לחוק, שכותרתו "מטרה", קובע:

עוד יצוין כי מודל של עונש מוצא אינו קיים

בחוק העונשין גם ביחס לעבירות אחרות, על-אף שהוא נשקל גם במסגרת חקיקת תיקון

113 לחוק העונשין, ואף היווה חלק מהצעת החוק המקורית אולם לא עלה להצבעה

במליאת הכנסת, לאחר שעורר ביקורות (ראו: סעיף 40ט להצעת חוק העונשין (תיקון

מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס״ו-2006, ה״ח 241; עמי קובו

״פירוש לתיקון מס׳ 113 לחוק העונשין בעניין הבניית שיקול הדעת בענישה״ הסניגור

14

183 4 (2012); סיגל קוגוט, אפרת חקאק ואיתמר גלבפיש ״מי מפחד מהבניית שיקול

הדעת השיפוטי בענישה? על ערכאת הערעור ותיקון 113״ משפט צדק? ההליך הפלילי

בישראל – כשלים ואתגרים 267, 268, 276 (משפט, חברה ותרבות, אלון הראל עורך,